
ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 448 REG. GEN. DEL 08-09-2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO N. 275 DEL 
07-09-2023

Oggetto:

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 
32,COMMA 5, DEL D.LGS. N. 50/2016, ATTINENTE IL 
SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
DIREZIONE DEI LAVORI RELATIVO AI LAVORI DI: 
"ADEGUAMENTO SISMICO ED ESECUZIONE DI ALCUNI 
INTERVENTI EDILIZI ATTI ALL'OTTENIMENTO 
DELL'AGIBILITÀ DELL'EDIFICIO ESISTENTE ADIBITO A 
PLESSO SCOLASTICO DELLA SCUOLA "GIOVANNI XXIII", 
DA AGGIUDICARE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
SUL MEPA (TD), CON UN SOLO OPERATORE 
ECONOMICO. CUP F33H19000560006

CIG: 982482995E

Il Resp.le Settore Tecnico

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Marianna Guarino;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Visto il parere di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, a 
firma del responsabile del 2° Settore - Economico Finanziario;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del 
triennio 2017/2019;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;



Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.;

Vista, in particolare, la L.r. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento 
Marianna Guarino, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta.

IL Resp.le Settore Tecnico

 Marianna Guarino

(Firmato digitalmente)





COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

Preliminare n. 278 del 07-09-2023

Oggetto:

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32,COMMA 5, 
DEL D.LGS. N. 50/2016, ATTINENTE IL SERVIZIO TECNICO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE DEI LAVORI RELATIVO 
AI LAVORI DI: "ADEGUAMENTO SISMICO ED ESECUZIONE DI 
ALCUNI INTERVENTI EDILIZI ATTI ALL'OTTENIMENTO 
DELL'AGIBILITÀ DELL'EDIFICIO ESISTENTE ADIBITO A PLESSO 
SCOLASTICO DELLA SCUOLA "GIOVANNI XXIII", DA AGGIUDICARE 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA (TD), CON UN SOLO 
OPERATORE ECONOMICO. CUP F33H19000560006

Il Responsabile del Procedimento/Istruttoria

PREMESSO CHE

- L’intervento è finanziato dall’Unione Europea – NEXT GENERATION EU, progetto selezionato nell’ambito della 
programmazione triennale nazionale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica e rientrante tra i c.d. "progetti 
in essere" della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta Dei Servizi di 
Istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica".
- il Comune di Valledolmo, con il "progetto per l'adeguamento sismico e l'esecuzione di alcuni interventi edilizi 
atti all'ottenimento dell'agibilità dell'edificio esistente adibito a plesso scolastico della scuola "Giovanni XXIII" – 
Codice CUP F33H19000560006, per l’importo complessivo di € 1.570.000,00,  è inserito all’interno dell’elenco, 
ricevuto con nota prot. 8957 del 05/03/2021 dell’Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio Servizio XI Edilizia scolastica e universitaria, 
degli interventi che, in via preliminare ma non definitiva, sono stati individuati nella graduatoria di cui al D.D.G. 
1397/2020;
- E’ presente agli atti il progetto definitivo approvato con Deliberazione di G.M. n. 71 del 06/06/2019;
- Sul cronoprogramma di progetto incombe una imminente scadenza ( i lavori dovranno essere aggiudicati 
entro il 15 settembre) e che, salvo specifiche rimodulazioni delle milestone, lo stesso non può subire modifiche  
tali da  compromettere i target e le milestone di livello europeo associati, 
- L’Ufficio Tecnico, odoberato nell’espletamento dei servizi ordinari e di altri compiti istituzionali, non è in 
condizione di poter effettuare  le attività di progettazione esecutiva e direzione dei lavori; 
- Ai fini della realizzazione dell’intervento di cui in oggetto si rende necessario conferire incarico a libero 
professionista per l’espletamento del servizio tecnico di progettazione esecutiva e direzione dei lavori;
- L’intervento riguarda l’edilizia scolastica  rientrante fra i progetti PNRR di titolarità del Ministero  
dell'Istruzione  e  del Merito, per cui risulta applicabile l’art. 24 comma 3 lettera b) del D.L. 13/2023 
convertito con modificazioni dalla L. n. 41 del 2023,  che consente, in deroga alle  previsioni  di  cui  
all'articolo  1, comma 2, lettera  a),  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, di procedere  all'affidamento  diretto  per  servizi  e  
forniture,  ivi compresi i servizi di ingegneria  e  architettura  e  l'attività di progettazione, di importo 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76~art1-com2-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-09-11;120


inferiore a 215.000  euro.  In  tali  casi, l'affidamento   diretto   può   essere   effettuato,   anche   
senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano  scelti  
soggetti  in  possesso  di  pregresse  e   documentate esperienze  analoghe  a  quelle   oggetto   
di   affidamento,   anche individuati tra coloro che  risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi istituiti  
dalla  stazione  appaltante  ovvero  in  elenchi  o   albi istituiti o messi  a  disposizione  dalla  
centrale  di  committenza, comunque nel rispetto del principio di rotazione.

DATO ATTO CHE 

- La Stazione Appaltante, intende appaltare il servizio tecnico di progettazione esecutiva e direzione dei lavori 
relativo ai lavori di: "Adeguamento sismico ed esecuzione di alcuni interventi edilizi atti all'ottenimento 
dell'agibilità dell'edificio esistente adibito a plesso scolastico della scuola "Giovanni XXIII", con le modalità di 
affidamento di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120, 
cosi come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) punto 2.1 della legge n. 108 del 2021 e dall’art.24 comma 
3 lettera b) del D.L. 13/2023 convertito con modificazioni dalla L. n. 41 del 2023, mediante trattativa diretta su 
piattaforma Mepa di Consip, con unico operatore iscritto nel Bando di abilitazione "Prestatori di Servizi alle 
Pubbliche Amministrazioni", alla categoria pertinente con il servizio da espletare ed in possesso dei requisiti di 
ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e di quelli di ordine speciali previsti dall’art. 
83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e specificatamente riportati nella lettera di invito-disciplinare;
- Nella procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 47, comma 7, del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii,,  considerata il 
tipo di procedura stessa, il mercato di riferimento, l’importo e la natura delle prestazioni da affidare , sono 
escluse l’inserimento,  delle clausole previste dallo stesso articolo al comma 4, che prevede l’inserimento nei 
bandi di gara, negli avvisi e negli inviti di specifiche clausole  dirette  all'inserimento, come  requisiti  
necessari  e  come  ulteriori   requisiti   premiali orientati a  promuovere  l'imprenditoria giovanile, 
l'inclusione lavorativa  delle  persone  disabili,  la parità di genere e l'assunzione di giovani,  con  età  
inferiore  a trentasei anni, e donne previsti al comma 4, dell’art. 47 del D.L. 77/2021.
- Con determina a contrarre n. 202 del 23.06.2023, è stata autorizzata l’espletamento della procedura di 
affidamento diretto in oggetto per un importo complessivo a base di affidamento pari a  €. 55.057,68 oltre €. 
2.202,31 per cassa di previdenza al 4% ed €. 12.597,20 per I.V.A. al 22% per un importo complessivo pari a €. 
69.857,18 e in esecuzione alla stessa è stata invitato, tramite trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, numero 
di RDO: 3631841, l’Ing. Fantauzzo Giuseppe Antonio, professionista singolo con sede in Palermo, C.F. 
FNTGPP84R03G273X, P.IVA 06197980821.
- Alla presente procedura, indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato disposto dagli artt. 226, comma 2 
e 229 comma 2 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici in vigore dal 01/04/2023 
con effetto dal 01/07/2023) adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78, si applicano le 
disposizioni di cui al D.Lgs n. 50/2016 e le disposizioni di cui al D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 
11/09/2020 n. 120, cosi come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) punto 2.1 della legge n. 108 del 2021.

VISTA

- L’offerta ricevuta dall’ing. Fantauzzo Giuseppe Antonio , il quale per l’espletamento del servizio tecnico di 
progettazione esecutiva e direzione dei lavori relativo ai lavori di: "Adeguamento sismico ed esecuzione di 
alcuni interventi edilizi atti all'ottenimento dell'agibilità dell'edificio esistente adibito a plesso scolastico della 
scuola "Giovanni XXIII", ha offerto un ribasso sull’importo posto a base di affidamento, pari a 55.057,68, del 
15,000%, per cui a seguito dello stesso, l’importo contrattuale risulta essere pari a euro 46.799,03 oltre €. 
1.871,96 per cassa di previdenza al 4% ed €. 0,00 per I.V.A. esente (regime forfettario) per un importo 
complessivo di Euro 48.670,99.
- La proposta di aggiudicazione formulata dal RUP.
- L’art. 24 comma 3 lettera b) del D.L. 13/2023 convertito con modificazioni dalla L. n. 41 del 2023 che in deroga 
alle  previsioni  di  cui  all'articolo  1, comma 2, lettera  a),  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  
n.  76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, consente di procedere  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art30
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art30
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76~art1-com2-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76~art1-com2-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-09-11;120


all'affidamento  diretto  per  servizi  e  forniture,  ivi compresi i servizi di ingegneria  e  architettura  
e  l'attività di progettazione, di importo inferiore a 215.000  euro.  In  tali  casi, l'affidamento   diretto   
può   essere   effettuato,   anche   senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 
rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e l'esigenza che siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e   documentate 
esperienze  analoghe  a  quelle   oggetto   di   affidamento,   anche individuati tra coloro che  
risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi istituiti  dalla  stazione  appaltante  ovvero  in  elenchi  o   
albi istituiti o messi  a  disposizione  dalla  centrale  di  committenza, comunque nel rispetto del 
principio di rotazione.

RITENUTO

-  la proposta di aggiudicazione meritevole di approvazione;
-  di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 
50/2016;
- di affidare, le prestazioni all’ing. Fantauzzo Giuseppe Antonio, C.F. FNTGPP84R03G273X, P.IVA 06197980821, 
consistenti nell’espletamento del servizio tecnico di progettazione esecutiva e direzione dei lavori relativo ai 
lavori di: "Adeguamento sismico ed esecuzione di alcuni interventi edilizi atti all'ottenimento dell'agibilità 
dell'edificio esistente adibito a plesso scolastico della scuola "Giovanni XXIII", per l’importo di euro 46.799,03 
oltre €. 1.871,96 per cassa di previdenza al 4% ed €. 0,00 per I.V.A. esente (regime forfettario), per un importo 
complessivo di Euro 48.670,99.
Visti:
- Il T.U. delle leggi sull’ordinamento del Enti locali approvato con il D.L.vo 18 Agosto 2000 n.267;
- Il D.Lgs.n.118 del 26/06/2011;
- Il D.U.P. 2023/2025 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 30 del 07.08.2023, immediatamente 
esecutiva;
- Il Bilancio di previsione approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 31 del 07.08.2023, immediatamente 
esecutiva;
- La L.R. n. 30 del 23.12.2000 dettante norme sull'ordinamento degli enti locali;
- L’art.107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione e l’art.109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
- L’art.147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
- Il decreto legge n. 95/2012 convertito in legge n.135/2012;
- La legge n. 208 del 2015;

RICHIAMATA LA NORMATIVA DI CUI IN APPRESSO
- Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.– Attuazione delle direttive 2014/23/CE e 2014/25UE" 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto di enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
- D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207 "Regolamento di attuazione ed esecuzione del D.Lgs. 163/2006" per le parti 
ancora in vigore;
- L.R. 12 luglio 2011 n° 12 avente ad oggetto "Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 
recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. e del D.P.R.  5 ottobre 2010 n° 207";
- Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 n° 13, "Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12 luglio 
2011 n° 12";
- Delibera del Consiglio dell'ANAC  n.° 973 dell’14/09/2016 recante Linee Guida n° 1  di attuazione del D.Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50, recanti "Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed 
all’Ingegneria;
- Linee Guida n° 4  di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti "Indirizzi generali sull’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art30
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50


gestione degli elenchi degli operatori economici, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n° 1097 del 
26 ottobre 2016;
- L.N. 11/09/2020, N. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) 
- L. n. 108/2021 - Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure
- D.L.24 febbraio 2023, n. 13, Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonche' per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune, convertito con modificazioni dalla Legge 21 aprile 2023, 
n. 41 (in G.U. 21/04/2023, n.94). 
- L’art. 40, comma 2° del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prevede "… A decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle 
stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici". 
VISTA 
- La Determinazione Sindacale n. 18 del 04/05/2023 con la quale l’Arch. Marianna Guarino è stata nominata 
Responsabile Unico Del Procedimento;
- La Determinazione Sindacale n. 11 del 25/02/2023, con la quale l’Arch. Marianna Guarino è stata nominata 
Responsabile del Settore Tecnico;
ATTESTATO 
- Che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del 
D.lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO
- Ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

VALUTATO 
- Positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267; 
Per quanto sopra esposto        

DETERMINA

1. RICHIAMARE E DICHIARARE, ai sensi dell’art.3 della L.R 30 aprile 1991 n.10, le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. DI APPROVARE ai sensi di quanto disposto dall’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 la proposta di 
aggiudicazione per i motivi di cui in premessa.

3. DI APPROVARE ai sensi di quanto disposto dall’art. 33, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il contratto stipulato 
tra le parti sulla piattaforma MEPA.

4. DI AGGIUDICARE  ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 per le ragioni 
esplicitate in preambolo, le prestazioni all’Ing. Fantauzzo Giuseppe Antonio, professionista singolo con sede 
in Palermo, C.F. FNTGPP84R03G273X, P.IVA 06197980821, consistenti nell’espletamento del servizio 
tecnico di progettazione esecutiva e direzione dei lavori relativo ai lavori di: " Realizzazione di una palestra 
coperta con annessi servizi presso la scuola primaria via Portella Lampo", per un importo di euro 46.799,03 
oltre €. 1.871,96 per cassa di previdenza al 4% ed €. 0,00 per I.V.A. esente (regime forfettario), per un 
importo complessivo di Euro 48.670,99.

5. DI IMPEGNARE nel capitolo 3102/3 al C.B. 04.01-2.02.01.09.003 del Bilancio pluriennale 2023-2025 
esercizio finanziario 2023, la somma complessiva di € 48.670,99 a favore del Professionista Ing. Fantauzzo 
Giuseppe Antonio FNTGPP84R03G273X – P.IVA 06197980821, per compenso professionale relativo al 
servizio in oggetto; 



6. DI DARE ATTO dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, così 
come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

7. DI TRASMETTERE il presente atto di impegno:
- Al Responsabile del servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri 

amministrativi e contabili;
- All'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune alla 

voce "Amministrazione trasparente";
8. DI DARE IMMEDIATA ESECUZIONE al presente provvedimento, attesa l’urgenza, relativa all’aggiudicazione 

dei lavori da espletarsi entro il 15 settembre 2023.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/ISTRUTTORIA

 Marianna Guarino

(Firmato elettronicamente)


